
                                                 เทศบาลตำบลเทพสถติ                                               

           

 

 คูมือการปฏิบัติงาน 
  การขอเบิกคาเชาบาน 

             

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



คำนำ 

 

“คูมือการเบิกคาเชาบาน” ฉบับนี้ งานตราเทศบัญญัติที่ไมใชเรื่องงบประมาณประจำป จัดทำขึ้นโดยมี

วัตถุประสงคเพ่ือใหพนักงานเทศบาลตำบลเทพสถิตใชศึกษาเปนความรู ความเขาใจและเปนแนวทางในการขอเบิกคา

เชาบานใหสอดคลองกับระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๘ และ

แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๖๕ หลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับการเบิกจายเงินคาเชาบานของขาราชการ

สวนทองถ่ินและหนังสือสั่งการที่เก่ียวของกับการเบิกคาเชาบาน หวังเปนอยางยิ่งวาคูมือการเบิกคาเชาบาน ที่ไดจัด 

ทำขึ้นนี้ จะเปนประโยชนแกพนักงานเทศบาลตำบลเทพสถิต ในการเบิกคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่น 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

เทศบาลตำบลเทพสถิต 

อำเภอเทพสถิต จังหวัดชัยภูมิ 

 



สารบัญ 

 เรื่อง                หนา 

 

1. ระเบียบและหนังสือสั่งการที่เก่ียวของ                        1 

2. สาระสำคัญกฎหมายและระเบียบที่เก่ียวของ                                                       2 - 5 

3. หลักเกณฑและวิธกีารเก่ียวกับการเบิกจายคาเชาบานของขาราชการทองถิ่น                  5 - 9 

4. กระบวนการข้ันตอนการเบิกคาเชาบาน                                                           10 - 12 

5. สรุปการเบิกคาเชาบาน                                                                              13 - 23 

ภาคผนวก 

- แบบขอรับคาเชาบาน (แบบ 6005) 

- แบบขอเบิกเงินคาเชาบาน (แบบ 6006 ) 

- ขอบกพรองการเบิกจายเงินคาเชาบาน 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



                    ระเบียบและหนังสือสั่งการที่เกี่ยวของ 

  

1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่น พ.ศ.2548 และที่แกไข

เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 5) พ.ศ.2565 

๒. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท ๐๘๐๘.๒/ว ๕๘๖๒ ลงวันที่ ๑๒ ตุลาคม ๒๕๕๙ เรื่องหลักเกณฑ 

และวิธีการเก่ียวกับการเบิกจายเงินคาเชาบานของขาราชการสวนทองถ่ิน 

3. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ 0808.2/ว 1583 ลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2561 เรื่อง การใชใบเสร็จ 

รับเงินจากชองทางการใหบริการดานอิเล็กทรอนิกสเปนหลักฐานในการประกอบการเบิกคาเชาบาน 

4. หนังสือกรมสงเสริมการปกครองสวนทองถิ่น ที่ มท 0808.2/ว 815 ลว. 21 พฤษภาคม 2561 

เรื่อง การใชใบเสร็จรับเงินจากชองทางการใหบริการดานอิเล็กทรอนิกสเปนหลักฐานในการประกอบการเบิกคาเชา

ซื้อหรือคาผอนชำระเงินกูเพ่ือชำระราคาบานมาเบิกคาเชาบาน 

5. หนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.2/ว 0679 ลว.6 กพ. 61 เรื่อง หลักเกณฑและวิธีปฏิบัติใน

การจัดขาราชการสวนทองถ่ินเขาพักอาศัยในท่ีพักขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
1 



สาระสำคัญกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวของ 

การกำหนดสิทธิและวิธีการเบิกจายคาเชาบานตามสิทธิขาราชการ โดยมีกฎหมาย ระเบียบ และหลักเกณฑ 

ที่เก่ียวของเพ่ือเปนแนวปฏิบัติเดียวกัน ดังนี ้

1. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ ่น พ.ศ. 2548 แกไขเพิ ่มเติมถึง  

(ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2565  

โดยที่เปนการสมควรแกไขระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการ สวนทองถิ่น ให

เหมาะสมยิ่งข้ึน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ และมาตรา ๗๖ แหงพระราชบัญญัติองคการบริหารสวนจังหวัด พ.ศ.

๒๕๔๐ มาตรา ๖๙ และมาตรา ๗๗ แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ มาตรา ๕ และมาตรา ๘๘ แหง

พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยจึงออก

ระเบียบไวดังตอไปนี ้

ขอ ๑ ระเบียบนี ้เรียกวา “ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่น  

(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2562” 

ขอ ๒  1 ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเษกษา เปนตนไป 

ขอ 3  ใหยกเลิกบัญชีอัตราคาเชาบานขาราชการสวนทองถิ่น ทายระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคา 

เชาบานของขาราชการสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบาน 

ของขาราชการสวนทองถิ่น (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2559 และใหใชบัญชีอัตราคาเชาบานขาราชการสวนทองถิ่นทาย 

ระเบียบนี้แทน 

 ขอ 4  ใหยกเลิกบัญชีอัตราคาเชาบานสำหรับขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาทายระเบียบ 

กระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ ่น พ.ศ. 2548 ซึ ่งแกไขเพิ ่มเติมโดยระเบียบ 

กระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 และใหใชบัญชีอัตราคาเชา 

บานสำหรับขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ทายระเบียบนี้แทน ขอ 4  

ในพระราชกฤษฎีกา พ.ศ. 2548 

          “องคกรปกครองสวนทองถิ่น” หมายความวา องคการบริหารสวนจังหวัด เทศบาล และองคการบริหาร 

สวนตำบล “ขาราชการสวนทองถิ่น” หมายความวา ขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด พนักงาน เทศบาล และ

พนักงานสวนตำบล 

          “เงินเดือน” หมายความวา เงินเดือนสุทธิที่ขาราชการสวนทองถิ่นไดรับ ทั้งนี้เมื่อหักเงินเบิกลดเนื่องจาก 

การปรับชั้นเงินเดือนออกแลว และรวมกับเงินเพิ่มพิเศษรายเดือนสำหรับคาวิชาหรือเงินเพิ่มการเลื่อนฐานะหรือ 

สำหรับประจำตำแหนงท่ีตองฝาอันตรายเปนปกติหรือสำหรับการสูรบ 

          “สถาบันการเงิน” หมายความวา สถาบันการเงิน รัฐวิสาหกิจ หรือสหกรณท่ีดำเนินกิจการเก่ียวกับการเคหะ 

ทั้งนี้ ตามที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด 

          “ทองที่” หมายความวา อำเภอ กิ่งอำเภอ หรือทองที่ของอำเภอหรือก่ิงอำเภอที่กระทรวงมหาดไทยประกาศ

กำหนดใหเปนทองที่เดียวกัน 

          “ทองที่ที่เริ่มรับราชการครั้งแรก” หมายความวา ทองที่ที่ไดรับการบรรจุและแตงตั้งใหปฏิบัติราชการหรือมี

คำสั่งใหไปปฏิบัติราชการ และไดมีการรายงานตัวเพื่อปฏิบัติราชการตามระเบียบนี้เปนครั้งแรก 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
2 



“ทองที่ที่กลับเขารับราชการใหม” หมายความวา ทองท่ีที่กลับเขารับราชการเปนขาราชการสวนทองถ่ินตาม

ระเบียบนี้ 

 “ภัยพิบัติ” หมายความวา ภัยธรรมชาติหรือความเสียหายอยางใดๆ ซึ่งเกิดขึ้นโดยที่ผูซึ่งไดรับความเสียหาย

นั้นไมมีสวนที่จะตองรวมรับผิดดวย 

  ขอ 5 การจายเงนิงบประมาณรายจายเปนเงินคาเชาบานขาราชการสวนทองถ่ินใหเปนไปตามหลักเกณฑ

และอัตราตามระเบียบนี้การเบิกจายใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด 

 ขอ 6 ขาราชการสวนทองถ่ินผูใดไดรับคำสั่งใหเดินทางไปประจำสำนักงานในตางทองที่ มีสิทธิไดรับคาเชา

บานขาราชการเทาที่ตองจายจริงตามที่สมควรแกสภาพแหงบาน แตอยางสูงไมเกินจำนวนเงินที่กำหนดไวตามบัญชี

อัตราคาเชาบานขาราชการทายระเบียบนี้ ทั้งนี ้เวนแตผูนั้น 

        (1) องคกรปกครองสวนทองถิ่นไดจัดที่พักอาศยัใหตามหลักเกณฑท่ีกระทรวงมหาดไทยกำหนด 

        (2) มีเคหสถานอันเปนกรรมสิทธิ์ของตนเองหรือคูสมรสในทองที่ที่ไปประจำสำนักงานใหม โดยไมมี

หนี้คางชำระกับสถาบันการเงินความในวรรคหนึ่งใหใชบังคับแกขาราชการสวนทองถิ่นผูไดรับคำสั่งใหเดินทางไป

ประจำสำนักงานในตางทองที ่ที ่เปนทองที ่ที ่เริ ่มรับราชการครั้งแรกหรือทองที ่ที ่กลับเขารับราชการใหมดวย 

ขาราชการสวนทองถิ่นผูใดไดรับเงินเดือนไมตรงกับที่กำหนดในบัญชีอัตราคาเชาบานขาราชการทายระเบียบนี้ ให

ไดรับคาเชาบานตามสวนของเงินเดือนโดยคำนวณตามวิธีการท่ีกระทรวงมหาดไทยกำหนด 

ขอ 7 ขาราชการสวนทองถิ่นผูใดไดรับคำสั่งใหไปรับราชการในทองที ่ใดและไมมีสิทธิไดรับคาเชาบาน

ขาราชการเพราะเหตุที ่มีเคหสถานอันเปนกรรมสิทธิ์ของตนเองหรือคู สมรสตามขอ 6 (2) แมวากรรมสิทธิ ์ใน

เคหสถานไดโอนไปดวยเหตุใด ก็ไมทำใหเกิดสิทธิที่จะไดรับคาเชาบานขาราชการในระหวางรับราชการในทองที่นั้น 

เวนแตเคหสถานนั้นถูกทำลายหรือเสียหายเนื่องจากภัยพิบัติจนไมสามารถพักอาศัยอยูได 

ขอ 8 ถาขาราชการสวนทองถิ่นและคูสมรสรับราชการในทองที่เดียวกันและตางก็มีสิทธิไดรับคาเชาบาน

ขาราชการตามระเบียบนี้ ใหเบิกจายไดเฉพาะคนใดคนขาราชการสวนทองถิ่นผูใดมีสิทธิไดรับคาเชาบานขาราชการ

ตามระเบียบนี ้และมีคู สมรสเปนขาราชการพนักงานหรือลูกจางของรัฐวิสาหกิจตามกฎหมายวาดวยวิธ ีการ

งบประมาณ หรือพนักงาน หรือเจาหนาที่องคกรอิสระ ตามรัฐธรรมนูญ หรือองคการมหาชน ถาคูสมรสของผูนั้นไดใช

สิทธิเบิกคาเชาบาน หรือขาราชการสวนทองถิ่นผูนั ้นไดอยู ในที่พักอาศัยที ่ทางราชการจัดใหแกคูสมรสในทองที่

เดียวกัน ขาราชการสวนทองถ่ินผูนั้นไมมีสิทธิเบิกคาเชาบานขาราชการตามระเบียบนี ้

ขอ 9 ขาราชการสวนทองถิ่นซึ่งมีสิทธิไดรับคาเชาบานขาราชการอยูแลวภายหลังไดรับเงินเดือนเพ่ิมขึ้น ใหมี

สิทธิไดรับคาเชาบานเทาที่ตองจายจริงตามที่สมควรแกสภาพแหงบาน แตอยางสูงไมเกินจำนวนเงินที่กำหนดไวตาม

บัญชีอัตราคาเชาบานขาราชการทายระเบียบนี้ ถาเงินเดือนที่ไดรับเพ่ิมขึ้นไมตรงกับที่กำหนดในบัญชีอัตราคาเชาบาน

ดังกลาว ใหไดรับคาเชาบานตามสวนของเงินเดือนโดยคำนวณตามวิธีการท่ีกระทรวงมหาดไทยกำหนด 

ขอ 10 การลดหรืองดเบิกจายเงินเดือนแกขาราชการสวนทองถิ่นผูใด เนื่องจากการถูกตัดเงินเดือนหรือการ

ลาโดยไมมีสิทธิไดรับเงินเดือน ไมกระทบตอสิทธิของผูนั้นที่ไดรับคาเชาบานตามระเบียบนี้และใหผูนั้นมีสิทธิไดรับคา

เชาบานเสมือนหนึ่งไมมีการลดหรืองดเบิกจายเงินเดือนเชนวานั้น เวนแตเปนการลา ติดตามคูสมรสซึ่งยายไป รับ

ราชการในตางประเทศ  

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
3 



ขอ 11 ขาราชการสวนทองถิ่นผูใดซึ่งมีสิทธิไดรับคาเชาบานถูกสั่งพักราชการหรือถูกสั่งใหออกจากราชการ

ไวกอน หรือมีกรณีอื่นใดอันเปนเหตุใหถูกงดเบิกจายเงินเดือนใหงดเบิกจายคาเชาบานขาราชการ เมื่อกรณีถึง ที่สุด 

ถาปรากฏวาผูนั ้นมีสิทธิไดรับเงินเดือนในระหวางกรณีเชนวานั้นสำหรับเดือนใด ใหมีสิทธิไดรับคาเชาบานสำหรับ 

เดือนนั้นตามระเบียบนี้  

ขอ 12 ใหขาราชการสวนทองถิ่นมีสิทธิไดรับเงินคาเชาบานตั้งแตวันที่ขาราชการสวนทองถิ่นผูนั้นได เชาอยู

จริง แตไมกอนวันรายงานตัวเพื่อเขารับหนาที่ และใหสิ้นสุดในวันที่ขาดจากอัตราเงินเดือนหรือวันที่อยูในขาย หมด

สิทธิไดรับคาเชาบานตามระเบียบนี้ ถาผูซึ่งไดรับแตงตั้งใหไปรับราชการในทองที่อื่นไมสามารถออกเดินทางไปได ใน

วันที่สงมอบหนาที่ ใหมีสิทธิไดรับคาเชาบานขาราชการตอไปอีกไมเกินสิบวันนับแตวันสงมอบหนาที่ เวนแตมีความ

จำเปนจะตองอยูตอไปอีกใหเบิกคาเชาบานขาราชการตอไปไดเทาที่จำเปนโดยไดรับการอนุมัติจากผูออกคำสั่งแตงตั้ง  

ขอ 13 ในกรณีที่ขาราชการสวนทองถิ่นซึ่งไดรับคาเชาบานอยูแลวในทองที่หนึ่งและตอมาไดรับ แตงตั้งให

ไปรับราชการในทองที่อื่นซึ่งตนมีสิทธิไดรับคาเชาบานตามระเบียบนี้ ใหขาราชการผูนั้นมีสิทธินำหลักฐาน การชำระ

คาเชาบานในทองที่เดิมมาเบิกคาเชาบานขาราชการในทองที่ใหมได ถาคูสมรสหรือบุตร ซึ่งอยูในอุปการะ ของ

ขาราชการสวนทองถิ่นผูนั้นไมอาจติดตามขาราชการผูนั้นไปไดและมีความจำเปนตองอาศัยอยูในบานในทองที่เดิม 

ตอไป  

ขอ 14 ในกรณีที่ขาราชการสวนทองถิ่นซึ่งมีสิทธิไดรับคาเชาบานตามระเบียบนี้ ไดเชาซื้อหรือผอน ชำระ

เงินกูเพ่ือชำระราคาบานที่คางชำระอยูในทองที่ที่ไปประจำสำนักงานใหม เพื่อใชเปนที่อยูอาศัยและไดอาศัยอยู จริง

ในบานนั้น ใหขาราชการสวนทองถิ่นผูนั้นมีสิทธินำหลักฐานการชำระคาเชาซื้อหรือคาผอนชำระเงินกูดังกลาวมา เบิก

คาเชาบานไดไมเกินจำนวนเงินที่กำหนดไวตามบัญชีอัตราคาเชาบานขาราชการ ทายระเบียบนี้ตามเงื่อนไข 

(1) ตนเองหรือคูสมรสไดทำการผอนชำระคาเชาซื้อหรือผอนชำระเงินกูเพื่อชำระราคาบานใน ทองที่นั้นจะ

เบิกจายไดเฉพาะบานหลังแรกเทานั้น เวนแตบานหลังที่เคยใชสิทธิถูกทำลายหรือเสียหาย เนื่องจากภัย พิบัติจนไม

สามารถพักอาศัยอยูได 

  (2) หากเชาซื้อหรือกูเงินเพ่ือชำระราคาบานรวมกับบุคคลอื่นซึ่งไมใชคูสมรสและมีกรรมสิทธิ์ รวมกับบุคคล

อ่ืนในบานนั้น จะเบิกจายคาเชาซื้อหรือคาผอนชำระเงินกูไดตามสัดสวนแหงกรรมสิทธิ์สำหรับบานหลัง ดังกลาว 

 (3) จะตองเปนการผอนชำระคาเชาซื้อหรือผอนชำระเงินกูเพ่ือชำระราคาบานกับสถาบัน การเงนิและ

สัญญาเชาซื้อหรือสัญญาเงินกูจะตองเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด 

 (4) จะตองไมเคยใชสิทธินำหลักฐานการชำระคาเชาซื้อหรือคาผอนชำระเงินกูสำหรับบานหลัง หนึ่งหลังใด

ในทองที่นั้นมาแลว เวนแตเปนกรณีที่ไดรับแตงตั้งใหกลับไปรับราชการในทองที่ที่เคยใชสิทธินั้นอีกและเปน การใช

สิทธินำหลักฐานการชำระคาเชาซื้อหรือคาผอนชำระเงินกูตามที่เคยใชสิทธิมาแลวหรือขณะที่ยายมารับราชการ ใน

ทองท่ีนั้นบานที่เคยใชสิทธิไดโอนกรรมสิทธิ์ไปแลว  

(5) หากเงินกูเพ่ือชำระราคาบานสูงกวาราคาบาน ใหนำคาผอนชำระเงินกูมาเบิกคาเชาบาน ขาราชการได 

โดยใหคำนวณตามหลักเกณฑและวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด 

 
 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
4 



 ใหนำความในขอ 7 ถึงขอ 12 มาใชบังคับกับการเชาซื้อหรือการผอนชำระเงินกูเพื่อชำระราคาบานโดย

อนุโลม 

ขอ 15 ขาราชการสวนทองถิ่นซึ่งไดใชสิทธินำหลักฐานการชำระคาเชาซื้อหรือคาผอนชำระเงินกูเพื่อชำระ

ราคาบานมาเบิกคาเชาบานตามขอ 14 และตอมาไดรับแตงตั้งใหไปรับราชการในทองที่อื่น ซึ่งตนมีสิทธิไดรับคาเชา

บานตามระเบียบนี้ใหขาราชการสวนทองถ่ินผูนั้นมีสิทธินำหลักฐานการชำระคาเชาซื้อหรือคาผอนชำระเงินกูเพ่ือ 

ชำระราคาบานในทองที่เดิมมาเบิกคาเชาบานในทองที่ใหมได 

ขอ 16 ขาราชการสวนทองถ่ินผูใดมีสิทธิเบิกคาเชาบานอยูกอนวันที่ระเบียบนี้ใชบังคับ แตไมมีสิทธิไดรับคา

เชาบานตามระเบียบนี้ใหยังคงมีสิทธิเบิกคาเชาบานตอไป ตามระเบียบ ขอบังคบั คำสั่ง หรือหนังสือสั่งการที่มีอยูเดิม

จนกวาจะหมดสิทธินั้น 

ขอ 17 ใหปลัดกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามระเบียบนี้ และใหมีอำนาจตีความวินิจฉัย ปญหากำหนด

หลักเกณฑและวิธีปฏิบัติ เพื่อดำเนินการใหเปนไปตามระเบียบนี้ ในกรณีที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นไมสามารถ

ปฏิบัติตามหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติที่กำหนด ตามวรรคแรก ใหขอทำความตกลงกับปลัดกระทรวงมหาดไทยกอนการ

ปฏิบัต ิ

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่น (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2551  

ขอ ๕ สิทธิของขาราชการสวนทองถิ ่น ผู ที ่ไดรับคำสั ่งใหเดินทางไปประจำสำนักงานในทองที ่ ที ่เริ่ม  

รับราชการครั้งแรกหรือทองที่ท่ีกลับเขารับราชการใหม ใหเริ่มมีสิทธิการไดรับคาเชาบานขาราชการ เมื่อไดรับคำสั่งให 

เดินทางไปประจำสำนักงานในตางทองท่ีตั้งแตวันที่ระเบียบนี้มีผลใชบังคับ  

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่น (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2559  

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่น (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2562  

ขอ 3 ใหยกเลิกบัญชีอัตราคาเชาบานขาราชการสวนทองถิ่น ทายระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา ดวยคาเชา

บานของขาราชการสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยคา เชาบาน

ของขาราชการสวนทองถิ่น (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2559 และใหใชบัญชีอัตราคาเชาบานขาราชการสวนทองถิ่น ทาย

ระเบียบนี้แทน  

ขอ 4 ใหยกเลิกบัญชีอัตราคาเชาบานสาหรับขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาทาย ระเบียบ

กระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ ่น พ.ศ. 2548 ซึ ่งแกไขเพิ ่มเติมโดยระเบียบ 

กระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 และใหใชบัญชีอัตราคาเชา 

บานสำหรับขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาขององคกรปกครองสวนทองถิ่นทายระเบียบนี้แทน 

 

2. หลักเกณฑและวิธีการเกี่ยวกับการเบิกจายคาเชาบานของขาราชการทองถิ่น 

เพื่อใหการเบิกจายเงินคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่นสอดคลองกับระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา

ดวย คาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่น (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๔ กระทรวงมหาดไทยจึงกำหนดหลักเกณฑและ

วิธีการ เก่ียวกับการเบิกจายเงินคาเชาบานของขาราชการสวนทองถ่ิน ดังตอไปนี้ 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
5 



ก. การยื่นขอเบิกเงินคาเชาบาน  

๑. ใหขาราชการสวนทองถ่ินผูมีสิทธิไดรับคาเชาบานยื่นค าขอรับคาเชาบานตามแบบขอรับคาเชาบาน 

(แบบ ๖๐๐๕) ตามเอกสารหมายเลข ๑ ณ ส านักงานที่ขาราชการสวนทองถ่ินผูนั้นปฏิบัติราชการ  

๒. การยื่นแบบ ๖๐๐๕ ใหยื่นตอผูรับรองการใชสิทธิตามขอ ๓ พรอมดวยสัญญาเชาบาน แบบคำรับรอง 

ของเจาของบาน ตามเอกสารหมายเลข ๔ สัญญาเชาซื้อหรือสัญญาเงินกูเพื่อชำระราคาบาน และหลักฐานอื่นที ่

เก่ียวของ  

ในกรณีการยื่นหลักฐานที่เปนสัญญาเงินกูเพ่ือชำระราคาบาน ตองแนบสัญญาซื้อขายบาน สัญญาซื้อ ขาย

บานพรอมที่ดิน หรือสัญญาจางปลูกสรางบาน แลวแตกรณี เปนหลักฐานประกอบดวย และหากวงเงินในสัญญา 

ดังกลาวต่ำกวาสัญญาเงินกู ขาราชการสวนทองถิ่นผูใชสิทธิตองยื่นหลักฐานที่สถาบันการเงินรับรองวาหากมีการกูเงิน 

ตามวงเงินในสัญญาดังกลาว จะตองมีการผอนชำระรายเดือนเปนจำนวนเทาใด  

ใหขาราชการสวนทองถ่ินผูใชสิทธิจัดสงรายงานขอมูลในการขอรับคาเชาบานพรอมการยื่นแบบ ๖๐๐๕ และ

ใหผูมีอำนาจรับรองการมีสิทธิตามขอ ๓ มีอำนาจพิจารณารายงานขอมูลขาราชการสวนทองถ่ินในการ ขอรับคาเชา

บานที่ยื่น โดยใหแจงรายละเอียดประกอบอยางนอยดังตอไปนี้ 

 (1) ขอมูลประวัติการรับราชการตั้งแตเริ่มรับราชการและการโอนยาย 

 (๒) ขอมูลการมีเคหสถานของขาราชการสวนทองถ่ินและคูสมรสทุกแหงในทองที่ ที่รับราชการ  

 (๓) ขอมูลดานอาชีพและสถานที่ทำงานของคูสมรสของขาราชการสวนทองถ่ิน และใหแจงวา หนวยงาน

แหงนั้นไดใหสิทธิเบิกคาเชาบาน หรือจัดบานพักใหกับคูสมรสในทองที่ที่รับราชการของขาราชการสวน ทองถ่ิน

หรือไม  

 (๔) ขอมูลการมีเคหสถานของบิดา มารดา ของคูสมรสและของขาราชการสวนทองถ่ิน รวมทั้งบุตรที ่ยังไม

บรรลุนิติภาวะทุกแหงในทองที่ที่รับราชการ  

 (๕) ขอมูลสถานะ การมีชีวิตอยูของบิดา มารดา ของคูสมรสและของขาราชการสวนทองถ่ินหากในภายหลัง

มีกรณทีี่บุคคลดังกลาวเสียชีวิตหรือสาบสูญ ใหแจงรายละเอียด วัน เดือน ป ที่เสียชีวิตหรือสาบสูญ 

ข. การรับรองกำรใชสิทธิ  

๓. ใหบุคคลดังตอไปนี้ เปนผูรับรองการมีสิทธิไดรับคาเชาบานของขาราชการสวนทองถ่ินในสังกัดในแบบ 6005  

(๑) ใหหัวหนาหนวยงานซึ่งดำรงตำแหนงไมตำ่กวาประเภททั่วไประดับชำนาญงานขึ้นไป ประเภทวิชาการ

ระดับชำนาญการขึ้นไป หรือดำรงตำแหนงไมตำ่กวาระดับ 5 หรือเทียบเทา เปนผูรับรองการมีสิทธิของ ขาราชการ

สวนทองถ่ินในหนวยงานนั้น ใหผูบังคับบัญชาเหนือขึ้นไปอยางนอยหนึ่งระดับ เปนผูรับรองการมีสิทธิของบุคคลตาม 

(๑) ซึ่งมิได ดำรงตำแหนงตามที่กำหนดไวใน (๒)  

(๒) ใหขาราชการสวนทองถ่ินประเภทท่ัวไประดับอาวุโส ประเภทวิชาการระดับชำนาญการพิเศษขึ้น ไป 

ประเภทอำนวยการทองถิ่นระดับกลางข้ึนไป ประเภทบริหารทองถ่ิน หรือดำรงตำแหนงระดับ 6 ขึ้นไป  

หรือ ตำแหนงท่ีเทียบเทาเปนผูรับรองการมีสิทธิของตนเอง 

 

 
 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
6 



ค. การอนุมัต ิ 

๔. เมื่อมีการรับรองสิทธิขอรับคาเชาบานแลว ใหผูมีอำนาจอนุมัติการเบิกคาเชาบาน ตามขอ ๕ แตงตั้ง 

ขาราชการสวนทองถิ่นจำนวนไมนอยกวาสามคนเปนคณะกรรมการเพื่อตรวจสอบขอเท็จจริง และรายละเอียด 

ดังตอไปนี้  

(๑) กรณีเชาบาน ใหตรวจสอบวาไดเชาบานและพักอาศยัอยูจริง ระยะเวลาเริ่มตนของการเชาบาน และการ

เขาพักอาศัย ตลอดจนความเหมาะสมของอัตราคาเชาบานเมื่อเปรียบเทียบกับสภาพแหงบาน  

(๒) กรณีเชาซื้อบานหรือกูเงินเพื่อชำระราคาบานใหตรวจสอบสัญญาเชาซื้อบานหรือสัญญาเงินกู เพื่อชำระ

ราคาบาน วงเงินเชาซื้อหรือวงเงินกู เอกสารหลักฐานอื่นที่เกี่ยวของ และวันเริ่มตนการเขาพักอาศัยอยูจริงใน บาน 

เมื่อคณะกรรมการตรวจสอบขอเท็จจริงและรายละเอียดครบถวนแลว ใหจัดทำรายงานการ ตรวจสอบการขอรับคา

เชาบานตามแบบรายงานการตรวจสอบขอรับคาเชาบาน ตามเอกสาร หมายเลข ๒ เสนอตอผู มีอำนาจอนุมัติการ

เบิกคาเชาบานของขาราชการสวนทองถ่ินตามขอ ๕ เพ่ือพิจารณาอนุมัติการเบิกจายตอไป  

๕. ใหนายกองคกรปกครองสวนทองถิ่นหรือผูที ่นายกองคกรปกครองสวนทองถิ่นมอบหมายเปนผูอนุมัติ 

การเบิกคาเชาบานของขาราชการสวนทองถ่ิน 

ง. การเบกิจายเงิน 

6. ขาราชการสวนทองถิ่นซึ ่งไดรับอนุมัติใหเบิกคาเชาบานตามสิทธิแลว ใหยื่นขอเบิกเงินคาเชาบาน  

ประจำเดือนตามแบบขอเบิกเงินคาเชาบาน (แบบ ๖๐๐๖) ตามเอกสารหมายเลข ๓ พรอมหลักฐานการชำระเงิน ณ 

สำนักงานที่ขาราชการสวนทองถ่ินผูนั้นปฏิบัติราชการ ใหบุคคลตามขอ ๕ เปนผูมีอำนาจอนุมัติการเบิกจายเงินคาเชา

บานตามวรรคหนึ่ง  

๗. คาเชาบานถือเปนรายจายที่เกิดขึ้นเมื่อองคกรปกครองสวนทองถิ่นไดรับแบบ 6005 และใหเบิกจาย 

จากงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณที่ไดรับแบบดังกลาว  

8. สัญญาเชาบาน สัญญาเชาซื้อ หรือสัญญาเงินกูเพ่ือชำระราคาบาน ตามขอ ๒ ใหเปนไปตามหลักเกณฑ

และวิธีการหรืออยางนอยตองมีสาระสำคัญ ดังตอไปนี ้ 

(๑) สัญญาเชาบาน ตองระบุวัน เดือน ป ที่ทำสัญญา ชื่อคูสัญญา สถานที่เชา วันเริ่มตน แหงสัญญา เชา 

ระยะเวลาการเชา วันสิ้นสุดสัญญาเชา และอัตราคาเชาตอเดือน 

  (๒) สัญญาเชาซื้อหรือสัญญาเงินกูเพ่ือชำระราคาบานใหใชตามแบบสัญญาของสถาบันการเงินได โดยตอง

ระบุชื่อคูสัญญา สถานที่เชาซื้อหรือสถานที่กูเงิน วันเริ่มตนแหงสัญญา ระยะเวลาการชำระคาเชาซื้อหรือการ ผอน 

ชำระเงินกู วันสิ้นสุดสัญญา จำนวนวงเงินที่เชาซื้อหรือวงเงินกู และจำนวนเงินที่ตองผอนชำระรายเดือน  

9. การทำสัญญาเชาซื้อหรือสัญญาเงินกูเพื่อชำระราคาบานของขาราชการสวนทองถ่ินผูมีสิทธิ ไดรับคา เชา

บาน ตองทำกับสถาบันการเงิน ดังตอไปนี ้ 

    (๑) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยธนาคารพาณิชย  

    (๒) รัฐวิสาหกิจที่มีวัตถุประสงคเพ่ือดำเนินกิจการเก่ียวกับการเคหะหรือดำเนินธุรกิจ 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
7 



    (๓) สหกรณที่จดทะเบียนตามกฎหมายวาดวยสหกรณและมีวัตถุประสงคเพ่ือดำเนินกิจการเก่ียวกับ การ

เคหะ  

    (๔) กองทุนบำเหน็จบำนาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบำเหน็จบำนาญขาราชการ  

    (๕) ธนาคารอิสลามแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยธนาคารอิสลามแหงประเทศไทย  

    (6) บริษัทบริหารสินทรัพยตามพระราชกำหนดบริษัทบริหารสินทรัพย พ.ศ. ๒๕๕๓ ซึ่งดำเนิน กิจการรับ

ซื้อหรือรับโอนสินทรัพยดอยคุณภาพของสถาบันการเงนิตาม (๑)  

    (๗) นิติบุคคลที่มีวัตถุประสงคและดำเนินกิจการเก่ียวกับการเคหะ หรือการใหเชาซื้อบานหรือให กูยืม

เพ่ือชำระราคาบาน  

๑๐. ใหขาราชการสวนทองถ่ินผูมีสิทธิไดรับคาเชาบานยื่นแบบขอรับคาเชาบาน (แบบ ๖๐๐๕) ฉบับใหม ใน

กรณีดังตอไปนี้ 

    (๑) โอนยายไปประจำสำนักงานแหงใหม  

      (๒) เปลี ่ยนแปลงสัญญาเชาบาน สัญญาเชาซื้อบานหรือสัญญาเงินกูเพื่อชำระราคาบาน ในกรณีนำ

หลักฐานการชำระคาเชาซื้อหรือคาผอนชำระเงินกูเพื่อชำระราคาบาน ในทองที่เดิมมาเบิก ตอเนื่องในทองที่ใหม ให

คณะกรรมการที่ไดรับการแตงตั้งตามขอ ๔ วรรคหนึ่ง ตรวจสอบหลักฐานที่นำมาเบิกคาเชา บานในชวงเวลาที่รับ

ราชการในทองที่เดิม และระยะเวลาที่ไดรับอนุมัติใหเบิกจาย คาเชาบาน แลวดำเนินการตอไป ตามขอ ๔ วรรคสอง 

ขอ ๕ และขอ 6 

11. การรับรองสิทธิและการอนุมัติเบิกจายเงินคาเชาบานขาราชการสวนทองถิ่นตามขอ ๑๐ ใหถือ ปฏิบัติ

ดังนี้ 

   (๑) ใหบุคคลตามขอ ๓ ประจำสำนักงานท่ีผูใชสิทธิไปปฏิบัติราชการเปนผูรับรองสิทธิในแบบ 6005 

   (๒) ใหบุคคลตามขอ ๕ ประจำสำนักงานที่เบิกเงินเดือนของผูใชสิทธิเปนผูมีอำนาจอนุมัติในแบบ ๖๐๐๕ 

และแบบ 6006  

๑๒. ขาราชการสวนทองถิ่นผูมีสิทธิเบิกคาเชาบานในอัตราที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากไดรับเงินเดือนหรือเลื ่อน 

ตำแหนงที่สูงขึ้นใหยื่นหลักฐานที่เกี่ยวของเพื่อประกอบการเบิกจายโดยไมตองยื่น ๖๐๐๕ ใหม และหากการไดรับ 

เงินเดือนหรือเลื่อนตำแหนงที่สูงข้ึนนั้นมีผลยอนหลังใหขาราชการสวนทองถิ่นมีสิทธิเบิก  

๑๓. ขาราชการสวนทองถิ่นผูมีสิทธิไดรับคาเชาบานไดรับคำสั่งใหโอนยายไปรับราชการประจำสำนักงาน 

ใหม แตยังไมไดยื่นขอรับคาเชาบานหรือยังไมไดยื่นขอเบิกเงินคาเชาบานในชวงเวลาที่ตนมีสิทธิ ณ สำนักงานเดิมให 

ยื่นแบบ 600๕ และแบบ ๖๐๐๖ ที่สำนักงานเดิม  

๑๔. การยื่นขอรับคาเชาบานหรือขอเบิกเงินคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่นผูมีสิทธิไดรับคาเชา บาน 

ซึ่งถึงแกกรรมหรือเกษียณอายุราชการหรือลาออกจากราชการไปกอนยื่นคำขอใหดำเนินการ ดังนี ้ 

    (๑) กรณีถึงแกกรรมใหทายาทของขาราชการสวนทองถิ่นผูนั้นยื่นคำขอ ณ สำนักงานที่รับ ราชการครั้ง

สุดทาย 

              (๒) กรณีเกษียณอายุราชการหรือลาออกจากราชการใหขาราชการผูนั้น ยื่นคำขอ ณ สำนักงานที่ รับ

ราชการครั้งสุดทาย 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
8 



๑๕. ภายใตบังคับขอ ๘ และขอ ๙ ขาราชการสวนทองถิ่นผูมีสิทธิไดรับคาเชาบาน แตคูสมรสไดเชา บาน 

เชาซื้อบาน หรือกูเงินเพื่อชำระราคาบานในระหวางสมรสและปรากฏชื่อคูสมรสแตเพียงผูเดียวในสัญญาเชาบาน 

สัญญาเชาซื้อ สัญญาเงินกูเพื่อชำระราคาบาน สัญญาซื้อขายที่ดินหรือบานพรอมที่ดิน สัญญาจางปลูกสรางบาน 

โฉนด ที่ดิน หรือหลักฐานการชำระเงิน ใหขาราชการสวนทองถิ่นผูนั้นนำหลักฐาน ดังกลาวมาประกอบการเบิกจาย

คาเชา บานจากทางราชการได นับแตวันที่มีสิทธิไดรับคาเชาบาน  

๑๖. ในกรณีที่ศาลมีคำพิพากษาถึงที่สุดใหขาราชการสวนทองถิ่นผูใดมีสิทธิไดรับคาเชาบาน ให ขาราชการ

สวนทองถิ่นผู นั ้นนำหลักฐานการชำระเงินและสำเนาคำพิพากษาดังกลาวมาเปนหลักฐานประกอบการยื ่น แบบ 

๖๐๐๕ และแบบ ๖๐๐๖ โดยไมตองมีการแตงตั้งคณะกรรมการเพ่ือตรวจสอบขอเท็จจริง ตามขอ ๔  

๑๗. ในกรณีที ่มีการขยายวงเงินกู หรือขยายระยะเวลาการผอนชำระเงินกู เพื ่อชำระราคาบาน ใหนำ 

หลักฐานการผอนชำระบาเบิกคาเชาบานไดตามจำนวนเงินกูและระยะเวลาการผอนชำระที่เหลืออยู ของ ใหนำ

หลักฐานการผอนชำระมาเบิกคาเชาบานไดตามจำนวนเงินกูและระยะเวลาการผอนชำระที ่เหลืออยูของสัญญาเงินกู

ฉบับแรกเทานั้น ความในวรรคหนึ่งไมใชบังคบักับการเปลี่ยนแปลงขอกำหนดในสัญญาเงินกูเพ่ือชำระราคาบานที่คาง 

ชำระอยูเนื่องจากสถาบันการเงินเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบ้ีย ท้ังนี้ตองมิใชเหตุจากผูกู  

๑๘. ขาราชการสวนทองถิ่นผูใดตองไปปฏิบัติราชการประจำสำนักงานในตางทองที่ เนื่องจาก สำนักงานที่

ปฏิบัติราชการประจำอยู เดิมไดย ายสถานที่ทำการไปตั ้งในทองที ่ใหม มีสิทธิไดร ับคาเชาบานตามระเบียบ 

กระทรวงมหาดไทยวาดวยคาเชาบานของขาราชการสวนทองถิ่นเชนเดียวกับขาราชการ สวนทองถิ่นซึ่งไดรับคำสั่งให 

เดินทางไปประจำสำนักงานในตางทองที่ตามขอ ๖ เวนแตทองที่ใหมที่สำนักงาน ไดยายไปนั้นเปนเขตทองที่ติดตอกับ 

ทองท่ีที่ตั้งสำนักงานเดิม และมีขนสงสาธารณะประจำทางใหบริการ  

๑9. ขาราชการสวนทองถ่ินผูมีสิทธิไดรับคาเชาบาน ใหเบิกจายคาเชาบานไดตามอัตราเงินเดือนสุทธิ แตถา

อัตราเงนิเดือนสุทธิขั้นใดไมตรงกับอัตราเงินเดือนในบัญชีอัตราคาเชาบานตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา ดวยคา

เชาบานของขาราชการสวนทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ และที่แกไขเพิ่มเติม ใหเบิกในอัตราที่ใกลเคียงแตไมเกินอัตรา 

เงินเดือนสุทธิท่ีไดรับ 

๒๐. ขาราชการสวนทองถิ่นผูมีสิทธิไดรับคาเชาบาน ซึ่งมีเงินเพ่ิมพิเศษรายเดือนสำหรับคาวิชาหรือ เงินเพ่ิม

การเลื่อนฐานะหรือสำหรับประจำตำแหนงที่ตองฝาอันตรายเปนปกติหรือสำหรับการสูรบใหนำเงินเพิ่ม ดังกลาวมา

รวมกับเงินเดือนสุทธิที่ไดรับ แลวเทียบกับอัตราเงินเดือนตามขั้นเงินเดือนในระดับที่ไดรับในปจจุบันหรือ ข้ัน

เงินเดือนใกลเคียงในระดับเดียวกันหรือระดับถัดไปตามลำดับแลวใหไดรับคาเชาบานตามข้ันเงินเดือนนั้น  

๒๑. การเบิกจายคาเชาบานขาราชการสวนทองถิ ่นที ่ไดดำเนินการตามหลักเกณฑเดิมไปกอนแลว  

ใหดำเนินการไปจนกวาจะแลวเสร็จ 

 

 

 

 

 
 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
9 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
10 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
11 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
12 



สรุปสิทธิคาเชาบาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
13 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
14 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
15 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
16 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
17 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
18 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
19 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
20 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
21 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
22 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
23 



 

 

 

 

ภาคผนวก 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

คู่มือการปฏิบตัิงาน 

เทศบาลตาํบลเทพสถิต 
 



 

 

 

 

 

 

 


